
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3
Cargo: Gerente de Agência
Matrícula Funcional: 571755482
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
1,000.00
06181118425900000    0261000000          339036              
500.00
06181118425900000    0261000000          339039              
500.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185723

PORTARIA: 4373/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Elanildo Raimundo Rego dos Santos
Cargo: Gerente de Agência
Matrícula Funcional: 246511
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
1,000.00
06181118425900000    0261000000          339036              
1,000.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185715

PORTARIA: 4362/2010
Objetivo: Realizar acompanhamento e fiscalização de serviços 
necessários à adequação e manutenção do Sistema de Refrige-
ração das Agências.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571969331/Jairo Barbosa do Couto Rocha (Eng. Mecânico) / 19.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2010 a 18/12/2010
53603232/José Ricardo da Silva Leal (Assist. Adm.) / 19.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2010 a 18/12/2010
32623831/Laurinaldo Serra Rabelo (ASG/04) / 19.5 diárias (Com-
pleta) / de 29/11/2010 a 18/12/2010
571966831/Margarete dos Santos Pereira (Eng. Elétrico) / 19.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2010 a 18/12/2010
572007622/Paulo José Monteiro Lima (Assist. Adm.) / 19.5 diá-
rias (Completa) / de 29/11/2010 a 18/12/2010
572311911/Rosidalmo Pinto da Cunha (Assist. Adm.) / 19.5 diá-
rias (Completa) / de 29/11/2010 a 18/12/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185739

PORTARIA: 4394/2010
Objetivo: Realizar atendimento na área de veículo.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571907491/José Edney Ricarte Nunes (Assist. Adm.) / 14.5 diá-
rias (Completa) / de 01/12/2010 a 15/12/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

PORTARIA Nº4332/2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185669

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
do CONTRAN-Conselho Nacional de Trânsito, os termos da 
PORTARIA Nº 047/99 do DENATRAN-Departamento Nacional de 
Trânsito e demais atos normativos afins;

CONSIDERANDO o requerimento da empresa AUTO ESCOLA 
OLIVEIRA LTDA CNPJ Nº02.809.664/0002-02, com nome fantasia 
AUTO ESCOLA JURUTÍ, junto a este órgão;
R E S O L V E:
Art.1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO DO CENTRO DE FORMA-
ÇÃO DE CONDUTORES AUTO ESCOLA JURUTÍ (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), registrado sob o nº 1085 junto a este Departamento de 
Trânsito, para ministrar os programas de formação e aperfei-
çoamento teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular a 
candidatos e condutores na 2ª Região Administrativa de Trânsito, 
com atuação no Município de Jurutí/Pa, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1 o, terá vali-
dade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, desde que atendido todas as exigências 
da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 26 de novembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
DIRETORA GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185670

PORTARIA: 4360/2010
Objetivo: Realizar visita técnica de fiscalização dos serviços nas 
novas Agências que serão executados pelas respectivas prefei-
turas.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572266091/Adaias de Oliveira Santos (Motorista) / 19.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2010 a 18/12/2010
32620901/Almir Antonio Gatti da Rocha (TEC/05) / 19.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2010 a 18/12/2010
571927921/Antonio do Carmo Braga Filho (Eng. Civil) / 19.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2010 a 18/12/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

PORTARIA Nº4333/2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185660

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
do CONTRAN-Conselho Nacional de Trânsito, os termos da 
PORTARIA Nº 047/99 do DENATRAN-Departamento Nacional de 
Trânsito e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa W. D. SILVA- FOR-
MAÇÃO DE CONDUTORES-EPP CNPJ Nº09.327.770/0001-18, 
com nome fantasia AUTO ESCOLA MIRANTE, junto a este órgão;
R E S O L V E:
Art.1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO DO CENTRO DE FORMA-
ÇÃO DE CONDUTORES AUTO ESCOLA MIRANTE (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), registrado sob o nº 1092 junto a este Departamento de 
Trânsito, para ministrar os programas de formação e aperfeiçoa-
mento teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular a candi-
datos e condutores na 2ª Região Administrativa de Trânsito, com 
atuação no Município de Monte Alegre/Pa, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º. O credenciamento a que se refere o artigo 1 o, terá vali-
dade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 

do Pará – DETRAN/PA, desde que atendido todas as exigências 

da Legislação em vigor.

Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 26 de novembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
DIRETORA GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185653

PORTARIA: 4359/2010
Objetivo: Prevenir e reprimir a prática de infrações de trânsito 
nas imediações do posto de pesagem de veículos de carga, 
particularmente àquelas relativas ao trânsito de veículos com 
excesso de peso.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572019021/Carlos Alberto dos Santos Rodrigues (Ag. Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 20/12/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185691

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 03/12/2010 a 02/06/2011
Justificativa: Alterar a Cláusula Sexta do Convênio Originário que 
trata da Vigência.
Objeto: Constitui objeto do presente Convênio o repasse de 
recursos financeiros visando a realização de obras para pavimen-
tação asfáltica e conservação de Rodovias do Estado do Pará.
Convenio: 42
Exercício: 2009
Partes:
Beneficiário ente Público: SETRAN/PA
Concedente: detran/pa
Nome do Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA Nº4331/2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185673

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelece a Resolução nº 168/2004 
do CONTRAN-Conselho Nacional de Trânsito, os termos da 
PORTARIA Nº 047/99 do DENATRAN-Departamento Nacional de 
Trânsito e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES ALERTTA LTDA-ME CNPJ 
Nº08.418.136/0001-28, com nome fantasia AUTO ESCOLA 
ALERTTA, junto a este órgão;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR O CREDENCIAMENTO DO CENTRO DE FOR-
MAÇÃO DE CONDUTORES-CFC ALERTTA (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
registrado sob o nº 1057 junto a este Departamento de Trânsito, 
para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento 
teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular a candidatos e 
condutores na 2ª Região Administrativa de Trânsito, com atuação 
no Município de Santarém/Pa, em tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2º. O credenciamento a que se refere o artigo 1 o, terá vali-
dade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, desde que atendido todas as exigências 
da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 26 de novembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
DIRETORA GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185679

PORTARIA: 4361/2010
Objetivo: Realizar visita técnica de fiscalização dos serviços nas 
novas Agências que serão executados pelas respectivas prefeituras.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil<br


